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Gjuha shqipe

Porsi kanga e zoqut t'verés....
Porsi i ambli flladi i erés.....
Porsi vala e brequt t'detit. ...

Porsi gjéma e rréfes zhgjetare...

Porsi ushtima e njé térmetit.....

Vargje nga Gjergj Fishta £

Drita Meshaj



Himni i Flamurit

Rreth flamurit te péerbashkuar,
me njé déshire e njé gellim,
te gjithé atij duke iu betuar
te lidhim besén peéer shpetim.
Prej lufte vec ai largohet

gé éshte lindur tradhétor,

kush eshtée burre, nuk frikohet,

po vdes, po vdes si njé déshmor!

Vargje nga Asdreni




Lufta eshté nje burg i zi,
jeta éshté nje mrekulli,
ku ka lufté jeton trishtimi,

ku ka page del pravera

edhe ne te gjithe sé bashku
Kosové po festojmé me ty Pavaréesine

Gezuar...! Gezuar...!

LAVDI DESHMOREVE TANE!
| PERJETSHEM QOFTE KUJTIMI | TYRE!

Kjo vjershé éshté krijuar né bashképunim me nxénésit e Tiistilan koulu

2021 Espoo-Finland



U Televizori

Darisi dhe Dardani ishin te

. apasionuar pas filmave pér

femijé. Ate dite ata po gendronin
né shtepi dhe me padurim po
prisnin orarin e fillimit té filmit.

Deri ateheré po bénin méesimet.

Kur u afrua ora Dardani shkoi te
televizori dhe provoi ta ndizte

televizorin por nuk po punonte.

Dardani thirri Darisin ta ndihmonte
por televizori nuk u ndez. Nga
padurimi pér té shikuar filmin ata
nuk dinin ¢’té bénin.

-” Po sikur té thérrasim prindérit?” -
tha Dardani.Thirrén mamin e tyre
por ajo nuk iu péergjigj telefonit
sepse ishte né puné.

Darisi tha: - ”Po thérrasim teknikun
pér té na e rregulluar.’’ Dardani
ishte ulur i mérzitur né dhomeén e

tij duke pritur me nxitim.

Tekniku erdhi dhe e rregulloi

televizorin.
Femijet e falenderuan me gjithe

zemer teknikun dhe me ne fund te

kénaqur po shikonin filmin ...
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Pyetje:

A ju pélgen televizori? Pse?

Cilet personazhe na shfagen né fillim te tregimit?

Pér cfaré ishin té apasionuar Darisi dhe Dardani?

Cili ishte problemi gé i shqgetésoi femijéet?

Fol per zgjidhjet ge gjetéen femijet! Kush e rregulloi televizorin?
Tregimi mbaron me trepikésh. Mund té shpjegoni pérse?

Vazhdojeni fjaliné e fundit pér té bére mbylljen e tregimit!



Breshka qe donte te fluturonte

S Qielli dukej si njé

A\{i; mrekulli nén shgélgimin e
diellit gé po perédonte.
Njé shqiponjé madhéeshtore po
fluturonte lart né qgiell. Ndérkohe
né toke rendé e réndeé po ecte njé
breshkée. Ajo admironte shgiponjén
gé fluturonte lart.
Né mendjen e saj lindi nje déshire e
¢mendur:
- "Pse vallé te mos fluturoj dhe

uné”? Duke menduar keshtu vendosi

té kérkonte ndihmén e shqgiponjés -Té lutem mé méso! - vazhdoi me
gé ta mésonte te fluturonte. kembeéngulje breshka. Shqgiponja
Njé dité breshka iu drejtua vendosi gé ta merrte me vete.

shqgiponjés: Do té meé mésosh dhe  Duke geshur i tha: ”Béju gati!” -
mua té fluturoj?” dhe e rrembeu me kthetrat e saj.
Shgiponja e pa me cudi dhe duke Pasi u ngrit lart né giell, ajo i tha
geshur iu pérgjigj: ”Po mé cudit me breshkeés: “Tani duhet té fluturosh
deshirén ténde. Ti je shumé miré né dhe e [€shoi breshken.”

toke.”



¢

Pas pak breshka pérfundoi né toké. Ajo e kuptoi se nuk mund té fluturoje.

Pyetje:

v Cilét jané personazhet e pérralles?

v Peérshkruani cilésité e secilit personazh!
v (Cfaré déshire kishte breshka?

v' C’béri pér ta realizuar?

v

Cili éshté morali i pérrallés?



— Njé dhelpér e uritur
Y
Wl Kishte dalé té& kérkonte
ushgim. Ec e ec... Dhelpra u gjend
para njée pjergulle.
Rrushi ishte pjekur e kishte marre
njé ngjyré blu te thelle. Mjalte

ishte bere.

Por pjergulla ishte e larté. Dhelpra

besonte shumé te vetja.

Kérceu me sa fuqi kishte, por nuk

arriti asnjé nga vilet e rrushit.

U hodh e u hodh dhelpra, por vilet
e rrushit nuk i arrinte dot. U hodh
dhe njéhere dhe mblodhi buzéet me
pércmim.

-Eshteé rrush i papjekur. - tha
dhelpra pa e kthyer me koken tek
pjergulla.

Ngagé se arriti dot ajo tha se

rrushi ishte i papjekur.

Pyetje:

v Dalloni personazhin e pjeseés!

v Cfare térhoqi vémendjen

dhelprés? A ja arriti géellimit ajo?

v Si veproi péer té mbuluar

10

paaftesiné e vet pér te kapur
rrushin? Po ju si do vepronit? Cili

eéshté morali i pérrallés?



Ari dhe zogu

.~ Binte deboré.Jashté ishte ftohté Ari po géndronte né shtépi dhe
4 po shijonte bukuriné e deborés. Ajo lehté-lehté si pakuptuar
kishte zbardhur gjithcka.

Ari i gézohej borés gé binte jashté sepse ai po géndronte pranée sobeés, gé
ishte skuqur nga té nxehtit. Teksa veshtronte jashté né parvazin e dritares
u afrua dhe géndroi njé zog i vogel.

-Ciu-ciu cicéronte ai. Ari e shikoi me habi dhe nuk po e kuptonte pse zogu
po vazhdonte té ciceéronte pareshtur. Lévizje dhe cicérima té déshpéruara

té zogut e futén Arin né mendime.




-Mos vallé zogu ka tée ftohte? Mos vallé ka uri? - mendoi Ari dhe vendosi ta

ndihmonte.

Vrapoi dhe mori farat té ushgente zogun gé nuk pushonte sé cicéruari.
Hapi dritaren dhe me ngadalé iu afrua zogut dhe i hodhi fara lulediellit.

Mbasi zogu héngri farat, cicériu hareshem dhe fluturoj plot gézim.

Nga ajo dité, Ari shikon cdo dité zogjté té shumté gé fluturojné para
dritares se tij. Ai éshté i sigurté gé njée nga ato eshte zogu gé ushgeu né
njé dite te ftohte dimri. Ari éshté krenar me ate qgé kishte bére dhe eshte

i bindur se do ta bénte pérseéri.

Pyetje:

v Teksa Ari po shijonte deborén gé po mbulonte gjithcka, i erdhi njé
mysafir.

v" Cili ishte géllimi i tij? Po Ari e kuptoi ketée?

v Cfare beéri Ari? Po personazhi tjetéer?

v Si ndihet Ari pér veprimin e tij?

v Gjeni fjaliné qé e mbéshtetni mendimin tuaj!

12



Gjuha e zemres

e Kur vijné pushimet verore si
'“‘-'M;‘; zakonisht udhétoj pér né
vendlindje bashké me

prindérit. Pushimet tona i ndajmé mes
Kosovés dhe Shqipérisé. Pasi cmallemi
me té aférmit dhe kalojmé disa dité né
vendlindjen e babait nisemi pér Shqipéri
pér té shkuar te plazhi joné.

Kur ishim né Kosové pér pushime me

familjen, mami mé tha, gé té shkoja pér

té bleré dicka tek dygani. -Emri im éshté Stina, - i thashé. |
tregova gé kam lindur dhe jetoj né

Kur hyra né dygan, shitésja me )
Espoo-Finland.

pérshendeti dhe mé pyeti se si quhesha.
"’Si éshté e mundur gé flet kag bukur
gjuhén shqipe?” - tha ajo.

Uné duke u ndier krenare pér gjuhén
time, recitova kéto vargje:

Gjuha joné, sa e miré!
Sa e émbél, sa e gjeré!
Sa e lehté, sa e dliré!

Sa e bukur, sa me vleré!

Ajo u mahnit, dhe mé tha:”Duaje fort

gjuhén e kombit ténd!”

13



Pyetje:

v Ku jetonte personashi ynée?
v" Né ¢’vende i kalonin pushimet?
v’ Pér ¢faré u befasua shitésja?

v’ Cila ishte késhilla e saj?

14



Gyshi im jeton ne fshat

- Shtépia e tij éshté
WM:- shumé e madhe.
Ajo ndodhet né njé kodér dhe
rrethohet nga njée oborr i
madh.Poshté rrjedh njé lume

i vogél i cili gjaté verés nuk

ka shumé ujé dhe ne mund tée
lahemi aty. Mé e vecanta nga té gjitha ditét eshté dita

Gjithmoné kur afrohet fundi i e ndarjes. Té dy ne e dimé se éshté koha

shkollés mezi pres té shkoj pér té théne lamtumire njeri-tjetrit, por

tek gjyshi. Uné e dua shumé pér té dy éshté e véshtiré pér ta pranuar.

até. Ai gjithmoné ruan dicka Ajo gé marr me vete dhe nuk e harroj

t& vecanté pér mua. asnjehere, eshte puthja e embél e gjyshit.

Ditét me gjyshin kalojné Ne ndahemi gjithmoné me premtimin se

shpeijt. Ato jané té mbushura do té shihemi pérséri né pushimet e tjera.
plot me lojéra, aktivitete dhe
mbi te gjitha pérrallat ge

gjyshi mi tregonte gjithmoné

para gjumit.

15



v Kush jané te shtrenjtit tuaj? Shpjegoni mbi marrdhénien me gjyshérit

tuaj!

v Dallo hyrjen, zhvillimin dhe mbydhjen e tregimit!

v" Si e pershkruan personazhi né shtépiné e gjyshit dhe kohén gé kalojné
bashkée?

v Cila éshte ajo gjé qe merr me vete nga gjyshi dhe nuk e harron
asnjehere?

v’ Cfaré premtimi i japin njéri - tjetrit né do ndarje? Po ti gjyshit ténd?

16



Pylli

s Shtépia ime éshte afer
Wil njé pylli t& madh.
Pothuajse cdo dité uné shétis
nepér pyll.

Aty ka pemé té ndyshme dhe
shume te larta. Disa kane gjethe
te médha, disa i kané si hala.
Kéto té fundit quhen halore. Mes
pemeéve te larta rriten shume
shkurre dhe lule té bukura.
Gjithashtu pylli éshté shtépia e

shumeé kafshéve dhe shpendéve.

Me ndryshimin e stinéve ndyshon
edhe ngjyra e pyllit. Né pranverée
pylli fillon té vishet me njé ngjyre
jeshile e cila gjaté verés forcohet
pér t’ia lené vendin ngjyrés sé
argjente te vjeshtés. Gjate dimrit
shumica e gjetheve bien, pérvec

haloreve.

Pylli éshte njé mik shumé i mire i

gyteteve ose mund té themi ato jané

(mushkerité e qyteteve). Pemét e

shumta té pyllit ndihmojné née

pastrimin e ajrit nga ndotja.

Sic e lexuat, pylli éshté nje pasuri e

madhe dhe éshté detyre e secilit te

kujdeset per te.

Pyetje:

v" Si ishte pylli prané shtéepise? Cilat
ishin llojet e peméve dhe gjetheve?

v Si ndryshon ngjyra e pyllit?

v Me cfaré e krahason autori pyllin?

Pse?

17



s Noari éshté njé nxenés
Wl shumé i miré. Ai
rregullisht stérvitet né njé nga
ekipet e moshave té qytetit.
Talenti i tij éshte shume i
dukshém dhe éshté njé nga me
tée miréet e skuadres se tij. Te
gjithe shoket janée krenaré me
te.
Njé dité kur po ktheheshim nga
shkolla, Noari dukej pak i
meérzitur. Kjo ishte e pazakontée
pér té. Té gjithé ne e vumeé re.
- Noar, pse je i mérzitur?: - e
pyeti Martini? Noari hezitoj te
péergjigjej né fillim. Por pas pak
vazhdoj.
Gjithcka miré, por muajin tjeter
bashké me skuadrén kemi njée

turne futbolli.

’Ua, ky éshte problemi?!: - i tha
Valentina, - Te shkosh dhe te shénosh

sa mé shumeé gola.” -vazhdoi ajo.

Goola, goola patjetér, sa té duash: - u
péergjigj Noari. Problem jane méesimet
sepse pér njé jave nuk do te jem ne
shkollé.

Ndérkohé nderhyri Lisi: *’Pér mésimet

mos u merakos fare.”

Ny

18



Si mos té kem merak, une do te
jem larg péer njé jave. Kur Noari
po fliste shokét u grumbulluan
bashké dhe po diskutonin dicka.
Njéri nga ata, foli: - Noar, mos u
merakos pér shkollén. Shko i gete
dhe té na shénosh sa mé shume
gola. Te gjithé bashke kemi
vendosur gé té ndihmojmeé me

meésimet gé ti do té humbeésh

gjaté kohés gé je né turne.

Noari i shikoj njé nga njé sikur po
kérkonte edhe njé heré aprovimin
e tyre pér ¢’ka i thané dhe i geshi
fytyra.

Pyetje:

v" Si e kuptoni fjalén ’’ndihme”?

v Ju ka ndodhur té ndihmoheni nga dikush apo té ndihmoni ndonjérin?

v Cili éshte talenti i personazhit toné? Po problemi i tij?

v" Si e pritén shokét problemin e Noarit? A gjetén zgjidhje? Cila ishte ajo?

v" Po Noari ishte i kénaqur? Shpjego pérse?

19



Njé plak po mbillte njé

f o

<4 pemé ulliri. Afér kaloi
njé djalé i ri . Kureshtar djali
ndaloi dhe po shikonte me cudi
plakun. Q€ ulliri té bénte kokrra

do té duhej shumé kohé dhe

plaku ishte shume i vjeter peér ti

shijuar ato. Duke menduar késhtu

djali pyeti plakun: -Plaku gé e kishte kuptuar se ku donte
-Cfaré je duke mbjellur ? té dilte djali, - iu pérgjigj.

-Njé ulli sic po e sheh. - u -Dikur mbollén te tjerét ge té ha une,
pérgjigj plaku. tani po mbjedh uné gé té hané te

-Besoj se ti e di, duhet shume tjeret.

kohé qgé ky ulli te béje kokrra. -
vazhdoi djali.

Pyetje:

v Cfarée po bénte plaku ?

v' Cili ishte pérgjigjja qé i ktheu

plaku djalit?

20
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Ylberi

Mbasi shiu pushoi dielli u

.. shfaq né horizont. “Shiko,

shiko lart né qiell - thirri Perla

-Dicka shuméngjyréshe duket lart. ”
Te gjithé po shikonin té mahnitur
até brez shumeéengjyréesh.

- “Cfare éshte kjo, kush e di? ” -
pyeti Amarilia.

-“Ky éshte ylberi”- tha Blinera.

-Ua, ua, sa bukur duket! - thirren

njézeri féemijét.

-“Sa shumeé ngjyra? ” - thirri Zymeri.

-“Uné po zgjedh té kugen se kjo

eéshté ngjyra e flamurit. ”

-“E dashuroj flamurin kyq e zi, por
tani po zgjedh té verdhée dhe blu se
jané ngjyrat e flamurit té Kosoves.
-“Kurse uné po zgjedh ngjyrén blu

sepse eshté ngjyra e detit.

21

“Uné. po
zgjedh........,uné

po zgjedh......

Keshtu loja e
femijéve me
ngjyrat e ylberit |
vazhdoi plot
hare e jete
ashtu si veté
drita e diellit.




Pyetje:

v’ Cfare ngjyrash ka ylberi?
v" Kur del ylber?
v A té pélgen ylberi? Pse?

v’ Cila ngjyra té pelgen mé shumé? Pse?

22



Asllani deshiron nje molle

e Asllani ka ardhur né shtepi
w-. nga shkolla. Ai &shté
shumeé i uritur dhe vendos té
kerkojée dicka pér té ngrene . Ai hyn
né kuzhiné dhe gjen nénén e tij
atje.

- “Mami, jam i uritur dhe kam

nevojé pér té ngrené digka. A mund , . . ..
provoj bashké me ty, ndérsa hame
te japéesh njée molle, té lutem?” .. .
Jap J pjesét e ndara! ” - tha Asllani me

Sigurisht zemér! Mollét jané né njé buzégeshije.

banak. A déshiron ta pres pér ty?”-
bres perty Mami pret mollén dhe ia jep copat
pyet mami. . . .. .
Asllani. - ”Ja merri copat zemer! Me

Patjeter,mamil Madje do doja ta trego si do ta zgjidhesh detyrén e

prisje ne tete copa te lutem? shtépisé tani. Edhe uné dua té di

pergjigjet Asllani. rezultatin tani.

- “Sigurisht, zemer, po pse ne tete Pér fare pak sekonda Asllani gjeti

copa?”-pyet mami. zgjidhjen e duhur.”

-“Mésuesi im na tha gé pér detyren Pyetje:
e shtépisé duhet té provojme se si
P P ) v’ Cfare i kishte théné mésuesi?

té ndajme tetée pjesé midis dy v Né sa pjesé e ndau mollén?

ersonave. Tani mund ta
P v Cili ishte zgjidhja Asllani?

23



i .~ Vatani eéshté shumé i lumtur sot. Mésuesi i tij ka njoftuar se klasa
i, do té shkojé né muzeun historik kombétar. Vatani e do historiné
dhe déshiron te jeté nje arkeolog kur té rritet. Ai déshiron té gjejée objekte

té vjetra gé shpjegojné se si jetonin njerézit shumeé kohé mé pare.

-"Tani do té mbledh té gjitha fleté-lejet pér udhétimin e sotém né klase.”
-thoté mesuesja.

Vatani kthehet pér té marré cantén e shpinés dhe e kupton, se kishte
harruar fletélejen né shtéepi. Vatani eshté shumé i merzitur tani dhe po

mendon ka mundési té mos shkojé né muze me klaséen.

-“Zonja Nikaj,dua té them se fletélejen time e kam harruar né shtépi. Babai

e firmosi mbréemeé. Cfaré duhet te béj?”

24
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-“Epo, uné nuk mund t'ju marr né kété udhétim pa fleté-leje. Eshté dikush
né shtéepi tani? "-pyet zonja Nikaj.
-"Nuk e di... mami mund té jeté ne shtepi, por nuk e di me siguri. A mund

té vrapoj deri né shtépi té marr fletélejen?” -thoté Vatani. “Uné jetoj pesé

minuta larg nga shkolla.

Me té vérteté dua té shkoj né kete

udhétim.”

Njé trokitje né derén e klasés dhe.
u shfag néna e Vatanit.
- "Erdha pér teé sjell fleté-lejen pér

udhetimin e sotém. Ai e harroi ta

vendoste né canté keté mengjes.”
-shpjegon mamaja e Vatanit.

-"Sa e mrekullueshme! Faleminderit shumé! Ne sapo ishim gati t'ju

telefonojme."-buzeqgesh zonja Nikaj.

Vatani vrapon drejt mamasé sé tij e pérqafon fort pastaj kthehet tek
meésuesja dhe mé né fund té gjithe té lumtur u nisén péer né muze me klasén

sikur ishte planifikuar.

v' Cfaré kishte harruar née shtépi?
v" A shkoj né muze?

v Kush e ndihmoj Vatanin?
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it Nén hijen e njé arre jetonte njé kérpurdhé. Trupi i saj ishte i me
Aiﬁ ngjyré té kuge dhe pika té bardha.

Né até vend jetonin milingonat dhe lavrat.
Dimri filloj té trokiste. Milingonat dhe lavrat
shkuan pér ti treguar kérpudhés se do te
largoheshin. Po si do ti thonin kerpurdhés se do

te largoheshin?

Ajo do té meérzitej shume se me vertete kishin

kaluar njé kohé té bukur duke biseduar dhe

luajtur gjate gjithée veres née pyll.
Pasi i treguan se do té largoheshin né syté e saj pané lotét gé po rridhnin.

Megjithése ata ishin larg gjenin kohén pér ta vizituar shpesh kérpudheéen.

Késhtu ajo nuk u ndie e vetmuarl!...

Pyetje:

v A janeé shoqge personazhet e tregimit?

Po apo jo?

v E harruan shoget kérpudhéen?
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Syzet e gjyshes

_35:’” Viti i Ri ishte né prag.
: “ Amelia bashké me
gjyshen shkuan pér té bleré née
dygan. Gjatée kohés geé po
kontrollonin né dyqgan pér té

blere gjérat sipas listés, Amelia

vuri re se gjyshja kishte problem
me shikimin.

Me ndihmén e saj ia béri me té Doktori duke buzéqeshur e ftoi gjyshen
lehté pér té bleré ushgimet. teé ulej. Pérballe ishte nje tabelé me

Rrugés pér né shtépi Amelia | shkronjat e alfabetit. Doktori tregonte

rekomandoi t& shkojé tek njé shkronjé dhe gjyshja duhej ti

Okulisti péergjigjej. Amelia geshte me vete sa

L L . here gjyshja gabonte dhe ashtu nén zé

Né orén e vizités ajo e shogeroi B )
, thoshte pérgjigjen e sakté sikur donte
gjyshen.
ta ndihmonte ate.

Doktori e vuri se gjyshja kishte nevojé
pér syze dhe i pércaktoi numrin e

pérshtatshem. Gjyshja dukej shumeé e

lumtur sepse me syze tani shikonte

shume mire.
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Pyetje:

v' Cfaré vuri re Amelia kur ishte né dygan me gjyshen?
v" Kush e rekomandoi té shkonte tek Okulisti?
v" A duhet t’i ndihmojné gjyshérit né qofté se nevojitet?

v" Si ndjehej gjyshja dhe pse?

28
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o Si ¢cdo vit mezi presim
B té shkojmé né shkollé.
Diten e pare té shkollés bejme
prezantimin. Mésuesja na pyet
cdonjérin se si i kaluam
pushimet verore. Amarilia u

pergjigj e para. Kete vit isha me

familje me pushime né Shqipéri

dhe Greqi.

Gjatée pushime shkuam né plazhin e Durrésit pér dy jave. Aféer nesh ishte
njée familje qé po flisnin shqip.

i Né plazh Amarilia u njoh me Stinén dhe

- u bene shoge té ngushta. Shpenzonin

gjithé kohén bashké né reré dhe

- gjithashtu futeshin bashké né det.
Vetém né darké ndaheshin, sepse Stina
shkonte me prindérit e saj. Kaluam
*Photo on Unsplash — pushimet pa u véné re. Ne ndamé edhe
numrat e telefonit . Kur shkova né shtépi gjyshja me pyeti se si e kisha

kaluar sot.
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| tregova se jo aq miré sot sepse nuk ishte Stina. Gjyshja mé pérkéedheli

flokét duke mé ofruar njé zarf. E hapa me njé frymé. Stina mé kishte

ftuar qé te shkoja tek shtépia e saj née Gjakove...

Pyetje:

v Ku i kaloi pushimet verore Amarilia ?
v’ Ke takoi Stina né plazhin e Durresit?
v" A u béné shoge Amarilia dhe Stina?

v Tregoni pér eksperiencén tuaj?
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Lepuri dhe breshka

.— Ndérsa nje dité po kalonte
*;-:., lepuri, shikoj breshkén dhe
e ngacmoj até. Sa e ngadalté je moj
e shkreta breshké. Ajo uli kokén e
turpéruar... Sa here qge e takonte i
thoshte té njéjtat fjalé.... Lepuri e
pyeti breshkén nése donte té bénin
garé. Ajo ktheu kokén né njéren

ané dhe beéri sikur nuk degjoj .

Zonja breshke , si thua, je gati te

bésh garé me mua?

Njé dité ajo u pergjigj:

Flamuri u ul dhe gara filloi. Lepuri
vraponte shumeé shpejt sa mezi
shihej, por breshka ecte ngadalé.
Breshka kishte mbetur shume
mbrapa. Duke gené i bindur se

breshka nuk do ta fitonte, vendosi

té ulej nén hijen e njé peme.
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Lepurin e zuri gjumin. Kur breshka po ecte déegjoj ge lepuri gerhiste.

Vazhdoi rrugén e saj me té njéjtin ritém..
Ec e ec e ec e ec. Breshka po i afrohej fundit te gares.

Lepurit i doli gjumi dhe vazhdoi garéen duke menduar se breshka ishte

mbrapa.

Ishte teper vone sepse breshka e kishte fituar kete gare. Qe nga ajo dite

lepuri nuk e ngacmoi mé breshken.

Pyetje:

v’ Cfaré i thoshte lepuri
breshkes?

v A pranoi breshka té beje

gare?

v Kush e fitojé garén
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Gjinkalla dhe milingonat

e Gjate verés milingonat

"W, ishin duke mbledhur
ushgim. Gjinkalla kishte blere njé
kitare dhe po kéndonte. Késhtu

vazhdoi e gjithé vera...

Cdo dité po lodhej nga té pangrénit
dhe té ftoftit.
Mirépo, njé
dité vendosi

t’ju kerkonte

Po afrohej dimri dhe gjinkalla nuk ndihmé milingonave dhe késhtu

kishte
grumbulluar
asgjé per
dimer.
Gjinkalla filloi

veproi.

| dhané pér té ngrené dhe rroba pér tu
veshur. Ajo i falenderoj pér até cfare
bénée. Ju premtoj se nuk do te

ndodhte mé té mos punoj per te

té ishte e uritur siguruar ushgimin pér veten e saj.

dhe po i kujtohej se nuk kishte
punuar gé té kishte ushqgim née
folene e saj. Po qortonte veten,
ndérsa ju kujtua se milingonat

kishin punuar gjaté gjithé veres.

Pyetje:

v Kur shkoj gjinkalla te
milingonat?

v" E ndihmuan milingonat ate?

Gjithashtu né shenjé falenderimi

gjinkalla mori kitaren dhe kéndoi njé

kéngé pér milingonat.
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_ Na ishte nje heré nje djalé. Ai K
WMo jetonte duke shitur biskota. @ & o
Biskotat e tij ishin shumé té njohura - \

sepse né brendesi te tyre, kishte njé

copé letér ku parashikohej fati i atij ge
do ta blinte.

Njé dité para dyqanit té tij ishin grumbulluar shumé njeréz.

-“Faleminderit shumé! Fati im u realizua,sepse u béra me shtéepi té re.’’--

tha njé burré. Pak mé tutje u dégjua zéri i njé vajze té bukur.

- “Uné gjeta princin tim.”

Numri i atyre gé tregonin pér fatin e tyre te realizuar po rritej shpeijt.
Até naté djali mendoj se ai mund té parashikonte fatin e njerezve.

Fama e tij u rrit aq shumeé saqeé e thirri veté mbreti. Ai pregatiti biskotat
mé té mira dhe brenda tyre futi letrat me fatin mé te mirée. Ai ia dha
mbretit biskotat e tij. Mbreti mé i interesuar ishte té dinte se ¢fare fati
fshihej né biskota. Ai u kénaq shume dhe urdhéroi gé djali ta kalonte

naten né pallatin e tij.

Djali u magjeps nga madhéshtia e pallatit.
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Nga ky moment djali mendonte ge te
kishte nje pallat tée tilleé. Ai vendosi ge

té shkruante vete fatin e tij.
Pasi gatoi biskotat né letréen e fatit
shkroi déshiren gée té behej me i forti i

botes.

Né kéete kohée né deré trokiti njé plak gé kerkoj lemoshé. Djali nuk e
ndihmoi plakun. Gjaté kohés gé fliste me plakun nga dritarja u fut njé mi
gé i mori biskotén ne teé cilén ishte shkruar fati i tij. Edhe sot e késaj dite
asnjeri nuk e di ¢farée
ndodhi me té vérteté me
fatin e tij. Njé gje eshte e
sigurt se djali jetoi duke
shitur biskotat e fatit.

Pyetje:

v’ Cfare po shiste djali?

v Kush erdhi pér ta falenderuar djalin?

v' Po mbreti pse e ftoi djalin?

v Cfare ndodhi me biskoten e fatit te djalit?
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Muajt e vitit

Para shkurtit vjen janari.

Rrallén e ka marsi.

Prilli thoté uné jam i katérti.

Né maj celin lulet dhe vijné zogjt shtegtaré.
Né gershor mbaron shkolla dhe fillojné pushimet mbaré.
Né korrik dita éshté e gjaté.

Né gusht kthehemi nga pushimet.

Né shtator pigen frutat e fillojné sérish mésimet.

Natyra me re éshté né tetor.
Né néntor bie shumé shi.

Né dhjetor mbulohemi me boré.

Pyetje:
v' Sa muaj ka viti?

v" Né cilin muaj éshté ditélindja juaj?
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Per nje shkronje ge ti nuk e ve
Oboboo!?

Pérnjé D gétis’e vé,

fjala deré behet erée

dhe shtépia ngel pa deré?.
Pér njé M ge ti s’e ve,
fjala mik béhet ik.

¢’ben keéshtu more Besnik,

i thuhet mikut ik?

Pyetje:
v' Cilat shkronja ka pérdorur nga

alfabeti?

v Sa shkronja jane gjithsej?

Aa Bb Cc

Dd Dhdh

Ee E& Ff

Gg Gjgj Hh i Jj
Kk LI LLII Mm

Nn Njnj Oo Pp Qq
Rr RRrr Ss Shsh

Tt Thth
Uu Vv
Xx Xhxh Yz Zz Zhzh
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Ditét vijojné njéra pas tjetres

Dita e héné éshté e para.
Thérret té martén si té dytén.
E mérkuré éshté e treta.
Dita e katért &shté e enjte.
Dita e pesté éshté dité gézimi.
Té gjithé nxénésit, sérish pérgjigjen me padurim.
“Eshté e shtuné dhe e diele

ku ne jemi pushim.”

Pyetje:
v’ Sa dité ka java?

v Cila nga ditét te pélgen ? Pse?
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Foto nga nxenesit

Foto nga aktivitete té ndryshme té nxénésve té gjuhés

shqipe té shkollave Espoo-Finland.

Falenderojmé prindit pér bashképunimin jo vetém né hartimin e
kétij libri por edhe gjaté gjithé vitit shkollor.
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Te degjohet zeri jone

Ndero Atdheun, Kombin
tend

dhe gjuhéen tende,
kudo ge te jesh.

Uné jam kétu ,do
té jem gjersa mali
té béhet hi edhe

hiri mal pérseri.

Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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ENDERRAT | SHOH NE GJUHEN E NENES

1ty WY fag
frife w N z .

Kuq e Zi jané ngjyrat tona.

Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Fotot jané béré nxeénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Té dashur prindér kudo gé jetojme
duam te mésojme gjuhén shqipe.

Dijet e para i marrim népérmjet gjuhées
sé Nenes.

Edhe nga gjuhét e tjera marrim dije por
gjuha shqipe éshtée gjuha ku éndérroj.

Zemra ka vetém njé gjuhe dhe ajo
zgjedh gjuhén shqipe.

Cfaré duhet t’ju tregoj pér vendlindjen
time?

Si duhet ta pérshkruaj gjuhén time?

Uné e di si ta vlerésoj dhe ti duhet te bésh te njejten gje.

Né enderr i kéndoj Atdheut.
Zemra ime e zgjedh gjuhéen e endrres.

Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Amanetin gé ma lané te paret.

Nga te vini e té shkoni kurrée

vendlindjen mos e harroni!

Jam kuq e zi.

JAM KOSOVE

Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Uné kam lindur jashtée
Kosoves dhe Shqipérise,
por Zemra ime éshté
aty.

= Nga Prishtina ne Tirane
té bashkohemi
shqgiptarét té tane.
Ashtu té bashkuar jemi

me te forte.

JAMSHQIPERI _RW

Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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JEMI NJE

E dua Shqipériné se jam

shqiptar.

E dua Kosoven se jam

kosovar.

Kosove,Shqipéri jemi

aty kur te nevojitemi

Fotot jané béré nxénésve né projekte té ndryshme Espoo-Finland.
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Zgjidh ngjyrat dhe ngjyros flamujt
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Faleminderit!
Kiitos!
Thank youl!
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